
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 22-02-2024

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 79 del 22-02-2024

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 2024/2026 –
ANNUALITA' 2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 18:15, nella apposita sala, si
è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente
2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente
3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente
4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente
5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente
6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente
8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 8 - ASSENTI: 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 22-02-2024



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 22-02-2024 dal SERVIZIO MUSEI, che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la relazione richiamata nella proposta redatta in data 22-02-2024 dal SERVIZIO MUSEI
;

2) di procedere ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva ordinario
2024/2026 – annualità 2024 per l’importo di € 3.413,74 per le motivazioni sopraesposte, come riportato
nell’allegato “A”;

3) Di dare atto che a seguito della variazione di cui al punto 2) il quadro generale riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2024 è evidenziato nell’allegato “B”;

4) di stabilire che l’impegno di spesa relativo al pagamento dei Diritti SIAE per manifestazioni culturali,
ad integrazione del precedente impegno di spesa qui richiamato in narrativa, sarà assunto con successivo
atto;

5) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale a norma dell’art. 37 comma 5 del
vigente regolamento di contabilità;

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 22-02-2024



 

SERVIZIO MUSEI

AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

 

-      la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

 

-      la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

 

-      la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

 

-      la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025);

  RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2324 del 07-12-2023 con cui veniva approvato il
pagamento dei diritti di riproduzione SIAE per la realizzazione della mostra MOSTRA"MIRO': L'ARTE
DEI SOGNI. FANTASIA E NATURA", in programma a Palazzo Trinci dal 20/12/23 AL 07/04/24

DATO ATTO che con la determinazione citata era stato disposto di impegnare la spesa di euro 1.231,16
iva inclusa al capitolo 2686.101 del bilancio 2023 “SIAE per manifestazioni culturali”, sulla base del
preventivo generato in automatico dal portale SIAE – Sezione arti figurative “OLAF”, a seguito
dell’inserimento nel portale stesso delle informazioni dovute sull’utilizzo delle opere in mostra, con
contestuale richiesta di autorizzazione;

DATO ATTO altresì delle successive ulteriori richieste di integrazione avanzate in più fasi dalla SIAE -
Sezione arti figurative “OLAF”, definite solo nel corrente anno, che hanno messo in luce un aumento del
costo inizialmente elaborato dal sistema informatizzato del portale SIAE sopra citato;

RICHIAMATA la nota dell’area scrivente inviata alla SIAE - Sezione arti figurative “OLAF” con pec
prot. 98539 del 28/12/2023, con la quale venivano riepilogate tutte le comunicazioni intercorse, tesa ad
ottenere un chiarimento definitivo sull’importo totale effettivamente dovuto;

VISTA la risposta della SIAE pervenuta con e-mail del 7 febbraio con la quale veniva quantificato
l’importo esatto dovuto determinato in €. 4.644,90 iva inclusa.

DATO ATTO che per ottemperare pertanto a tutti gli obblighi previsti delle vigenti leggi in materia di
imposte sugli intrattenimenti, spettacoli e diritto d’autore per gli eventi organizzati direttamente dal

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 22-02-2024



Comune di Foligno, ed in particolare per la mostra “Miro’: l’Arte dei sogni. Fantasia e Natura” in
programma dal 20 dicembre 2023 al 07 aprile 2024, si rende necessario integrare il precedente impegno
di spesa relativo ai diritti SIAE per €. 3.413,74, in quanto il budget assegnato per l’anno 2024 non risulta
essere sufficiente a coprire l’importo dovuto per la completa promozione della mostra sopra citata;

TENUTO CONTO di quanto sopra rappresentato e delle altre iniziative culturali previste per l’anno in
corso, si rende necessario procedere ad integrare l’importo stanziato al capitolo 2686.101 “SIAE per
manifestazioni culturali” con ulteriori euro 3.413,74;

RITENUTO opportuno intervenire nella fattispecie a copertura delle suddette integrazioni, con un
prelevamento dal Fondo di Riserva ai sensi dell’art.166 del D.lgs. 267/00 per complessivi € 3.413,74;

ACCERTATO che la somma necessaria per l’integrazione dei capitoli sopracitati, di € 3.413,74 dovrà
essere prelevata dal cap. 6281 art. 100 “Fondo di Riserva”;

Visti gli artt.166 e 169 del Dlgs.267 /2000

Visto altresì il vigente regolamento di contabilità

si propone quanto segue:

1) di approvare la relazione di cui in premessa;

2) di procedere ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva ordinario
2024/2026 – annualità 2024 per l’importo di € 3.413,74 per le motivazioni sopraesposte, come riportato
nell’allegato “A”;

3) Di dare atto che a seguito della variazione di cui al punto 2) il quadro generale riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2024 è evidenziato nell’allegato “B”;

4) di stabilire che l’impegno di spesa relativo al pagamento dei Diritti SIAE per manifestazioni culturali,
ad integrazione del precedente impegno di spesa qui richiamato in narrativa, sarà assunto con successivo
atto;

5) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale a norma dell’art.37 comma 5 del
vigente regolamento di contabilità;

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

22-02-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ROBERTO SILVESTRI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 22-02-2024



AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO
2023/2025 – ANNUALITA' 2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 14-02-2024 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

  FRANCESCA ROSSI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 22-02-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO
2024/2026 – ANNUALITA' 2024.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 22-02-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 22-02-2024



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
IL SINDACO

AVV. STEFANO ZUCCARINI
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIUSEPPE BRUNO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 22-02-2024



AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO
2023/2025 – ANNUALITA' 2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 14-02-2024 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

 FRANCESCA ROSSI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.133 DEL
14-02-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO
2024/2026 – ANNUALITA' 2024.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 22-02-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.133 DEL
14-02-2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione contabile 
 

 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        1.784.915,97            3.413,74        1.788.329,71

TOTALE         1.784.915,97            3.413,74        1.788.329,71



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           188.643,71            3.413,74          185.229,97

TOTALE           188.643,71            3.413,74          185.229,97



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            3.413,74

            3.413,74

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese             3.413,74

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             3.413,74

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        2.305.035,99            3.413,74        2.308.449,73

TOTALE         2.305.035,99            3.413,74        2.308.449,73



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

            3.413,74

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             3.413,74

5



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

2686.101 SIAE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI
05.02.1.102

            2.000,00            3.413,74            5.413,74

TOTALE             2.000,00            3.413,74            5.413,74



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

6281.100 FONDO DI RISERVA
20.01.1.110

          188.643,71            3.413,74          185.229,97

TOTALE           188.643,71            3.413,74          185.229,97



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            3.413,74

            3.413,74

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese             3.413,74

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             3.413,74

3



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

2686.101 SIAE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI
05.02.1.102

            2.002,43            3.413,74            5.416,17

TOTALE             2.002,43            3.413,74            5.416,17



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

            3.413,74

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             3.413,74

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024, 2025, 2026 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2024 COMPETENZA SPESE CASSA 2024 COMPETENZA
2024 2025 2026 2024 2025 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 11.903.183,39   

Utilizzo avanzo di amministrazione   -   -   -  Disavanzo di amministrazione  -   -   -   - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   -   -   -   

Fondo pluriennale vincolato  7.382.308,31 28.152,95 2.154,52  
 

Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 58.483.929,03 38.450.704,23 38.298.993,39 38.274.564,97 Titolo 1 - SPESE CORRENTI

- di cui fondo plur. vincolato
68.705.040,25 56.958.717,42 53.957.093,22 53.058.225,34

 28.152,95 2.154,52  - 
Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 11.559.289,17 7.038.092,23 6.076.625,90 5.452.298,20

 
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 17.054.577,69 10.619.631,82 9.697.997,25 9.697.997,25

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 56.538.906,02 43.991.938,62 8.375.000,00 1.525.685,32
Titolo 2 - SPESE IN CONTO
CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

60.301.438,52 50.029.042,61 8.398.500,00 1.241.394,26
  -   -   - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 2.510.874,23  -  500.000,00  - 

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

 -   -  500.000,00  - 
  -   -   - 

Totale entrate finali146.147.576,14 100.100.366,90 62.948.616,54 54.950.545,74 Totale spese finali 129.006.478,77 106.987.760,03 62.855.593,22 54.299.619,60
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 100.000,00  -  500.000,00  -  Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

494.915,18 494.915,18 621.176,27 653.080,66
  -   -   - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/
CASSIERE 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.359.066,13 57.993.483,60 57.993.483,60 57.993.483,60 Titolo 7 - USCITE PER CONTO

TERZI E PARTITE DI GIRO 60.521.602,52 57.993.483,60 57.993.483,60 57.993.483,60
Totale titoli 225.683.884,07 179.171.092,30 142.519.341,94 134.021.271,14 Totale titoli 211.100.238,27 186.553.400,61 142.547.494,89 134.023.425,66
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 237.587.067,46 186.553.400,61 142.547.494,89 134.023.425,66 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 211.100.238,27 186.553.400,61 142.547.494,89 134.023.425,66
 
Fondo di cassa finale presunto 26.486.829,19  

1/1


